
CADERNO 4  3quinta-feira, 14 de mARÇO de 2013

Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cel-pac@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Auditório da COSANPA, av. Magalhães Barata, 
1201, São Brás
Data da Abertura: 15/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Convênio
Número de Publicação: 498324

Convênio: 7
Exercício: 2011
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 03 (três) servidores 
para a COSANPA, a fim de prestar serviços na função de Agente 
Operacional.
Valor Total: 68.472,38
Assinatura: 23/11/2011
Vigência: 23/11/2011 a 23/11/2013
Partes:
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 498330

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 11/04/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 45 
(quarenta e cinco) dias.
Contrato: 120
Exercício: 2012
Contratado: B & B ENGENHARIA LTDA.
Endereço: R Guararapes, Bairro: Brooklin Paulista, 1664
CEP. 04561-003 - São Paulo/SP
Telefone: 1151032013
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 498350

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Revogação da cláusula primeira do 1º termo aditivo; 
prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses e acréscimo 
do subitem 11.2.1 na Cláusula Décima Primeira do Contrato.
Contrato: 41
Exercício: 2011
Contratado: BASTOS PROPAGANDA LTDA.
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 1583
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Portaria n.º 127/2013 - PRESI
Número de Publicação: 498458

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2008/439167, 
referente a necessidade de apuração de fatos ocorridos durante 
a execução de obras do Projeto Paracuri I, que tem como 
contratada a Construtora Solanorte.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR abertura de apuração dos fatos ocorridos 
conforme citado no aludido Processo.
2. DESIGANAR o Advogado ANTONIO DA SILVA LIRA, matrícula 
nº 3189074, CPF nº 037.520.622-15, o Assessor I ADILSON LIMA 
DE MENDONÇA, matrícula nº 80844971, CPF nº 000.070.302-
82 e o Gerente da Célula Executiva de Fiscalização MANOEL 
EMILIO DA SILVA AMARAL, matrícula nº 54187786, CPF nº 
004.884.532-91, sob a Presidência do Primeiro, comporem a 
Comissão para apuração dos fatos ocorridos conforme descritos 
no citado Processo.
3. A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação do 
relatório conclusivo sobre a ocorrência, dentro do prazo de 30 
(trinta) dias à Presidência.
4. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de março  de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

Contrato
Número de Públicação: 498745

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de leitura dos Diários Oficiais da 
Justiça Comum, Fórum Cível e Tribunal de Justiça do Estado, do 
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, Tribunal Superior do 
Trabalho, Superior Tribunal de Justiça, Supremo Tribunal Federal 
e Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
Valor Total: 1.458,00
Data Assinatura: 05/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Compra Direta: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745350000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NET ONE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA - EPP
Endereço: R 85, 100
CEP. 74080-010 - Goiânia/GOTelefone: 6239338855
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

MAPA - COMPRA
Número de Publicação: 498214

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

Portaria nº.: NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/228152 Diego Lima Prudente Fazenda Terra Nobre 1.176ha.00a.07ca. São Félix do 
Xingu 0157/2013

2010/228109 Renato Prudente 
Pereira

Fazenda Montes 
Belos 615ha.63a.57ca. São Félix do 

Xingu 0158/2013

Belém(Pa), 12.03.2013
Daniel Nunes Lopes
Respondendo pela Presidência

Portaria nº 200/2011
MAPA (DOAÇÃO-URBANO)

Número de Publicação: 498299
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,  
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2010/205954 Dagmar Pereira Pinheiro 118,77m² 0159/2013

2009/232879 Elisarina Gomes Cardoso 36,87m² 0160/2013

2009/331777 Luiz Guilherme das Neves e Outra 56,01m² 0161/2013

2010/21624 Maria Arice de Oliveira Pinheiro 64,03m² 0162/2013

2010/285318 Mara Mota da Conceição 137,14m² 0163/2013

2012/96066 Maria de Nazaré dos Prazeres Ferreira 80,22m² 0164/2013

2010/206112 Prisco Martins de Sousa 74,91m² 0165/2013

Belém(Pa), 12.03.2013					   
            Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

FÉRIAS REGULAMENTARES
Número de Publicação: 498523

PORTARIA Nº 120 DE 13 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME PERÍODO

AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

604607/3 Maria da Conceição Paes 
Loureiro 2012/2013 01.04.2013 a 

30.04.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 498528

PORTARIA Nº 119 DE 13 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
à servidora MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, Identidade 
Funcional nº 57212418/2, no período de 20.05.2013 a 
18.06.2013, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente, no período de 01.01.2013 a 30.01.2013, através 
da Portaria nº 689, de 09.11.2012, publicada no D.O.E. nº 
32.278, de 12.11.2012, e suspensa através da Portaria nº 736, 
de 11.12.2012, publicada no D.O.E. nº 32.298, de 12.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

Diária
Número de Publicação: 498658

Errata da Publicação Nº 486891
Portaria: 061

Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão de 
reuniões com a Secretaria Municipal de Educação e Prefeitura, 
para tratar de assuntos relacionados à Mostra de Ciência e 
Cultura-2013.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305752/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Diária
Número de Publicação: 498713

Portaria: 123
Objetivo: Realizar cobertura jornalística do evento que dará 
continuidade à programação de difusão e popularização de 
Ciência e Tecnologia 2013, através da realização da “Mostra 
Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59039811/IGOR DE SOUZA PINTO (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 498716

PORTARIA Nº 123 DE 13 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE  27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria o servidor JOÃO 
GILBERTO PEREIRA ALVES, Identidade Funcional nº 3961/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, e como Equipe de Apoio os servidores PAULO 
ANTÔNIO FRANCÊS TAVARES CARDOSO, Identidade Funcional nº 
57203058/1, Técnico em Gestão Pública – Administrador  e ALAN 
REIS CALVINHO, Identidade Funcional nº 57206004/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenheiro de Produção, para atuarem 
nos processos licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico no 
período de 20.03.2013 a 19.03.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI


